
 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 
Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 
Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
per l’affidamento del servizio di organizzazione della 24.ma edizione della manifestazione 
fieristica “ART CITIES EXCHANGE” di Roma (17-20 novembre 2022). 
Progetto “ART CITIES EXCHANGE Roma”. DGR n. 748 del 21/06/2022. Piano Turistico 
Annuale 2022 (DGR n. 1746 del 09/12/2021). L.R. 14/06/2013 n. 11. CIG Y833868197 - CUP 
H88J22000070002 
 

L’Amministratore Unico di Veneto Innovazione S.p.A. 
 

 
PREMESSO CHE 

 
Con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 748 del 21/06/2022 è stata approvata la 
partecipazione della Regione del Veneto alla manifestazione fieristica “ART CITIES EXCHANGE” di 
Roma”, in programma dal 17 al 20 novembre 2022.  
  
Con la stessa Deliberazione è stato approvato l’affidamento a Veneto Innovazione S.p.A. delle 
attività di supporto tecnico/organizzativo e di tutte le altre attività connesse alla partecipazione 
regionale alla suddetta manifestazione fieristica.  

In data 30/06/2022 e 05/07/2022 è stata sottoscritta la Convenzione tra Regione del Veneto – 
Direzione Promozione Economica e Marketing Territoriale e Veneto Innovazione S.p.A. per l’incarico 
di supporto tecnico organizzativo finalizzato a garantire la partecipazione regionale ad eventi e 
iniziative da realizzarsi nel secondo semestre 2022 - Piano Turistico Annuale 2022 (DGR n. 1746 
del 09/12/2021), L.R.14/06/2013 n. 11, tra le quali è prevista anche la manifestazione “ART CITIES 
EXCHANGE” di Roma, la più importante borsa turistica dedicata alle città d’Arte Italiane per il 
prodotto Meeting, Incentive, Luxury e Leisure. 

VISTA la necessità di acquisire dalla società Comitel & Partners S.r.l. i servizi finalizzati alla 
partecipazione della Regione del Veneto alla manifestazione in oggetto ed in particolare:  

• Inclusione del logo della Regione del Veneto in tutta la documentazione prodotta per la 24.ma 
edizione di ACE; 

• Accredito agli incontri b2b per 6 operatori veneti (1 partecipante per azienda); 
• Info point presso il centro congressi dell’Hotel Crowne Plaza Rome – St. Peter’s nei giorni 18 

e 19 novembre, quando avranno luogo gli incontri b2b, oltre alla distribuzione del materiale 
promozionale nelle stanze d’albergo dei rispettivi buyer;  

• Inserimento di una pagina promozionale nei cataloghi della manifestazione;  
• Partecipazione a tutti i momenti conviviali che saranno realizzati insieme ai buyer e seller.  

 
VISTO l’art 63 comma 2 lett. b) punto 2) del Dlgs 50/2016 che prevede l’affidamento dei servizi nel 
caso in cui quest’ultimi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico 
a causa dell’assenza di concorrenza per motivi tecnici; 

 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 
Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 
Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

CONSIDERATO che i servizi in questione non presentano particolari difficoltà esecutive o 
complessità di alcun genere e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente mediante 
affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 convertito, 
con modificazioni, in L. n. 120/2020 e dell’art. 9, comma 3, del D.Lgs 50/2016 per l’acquisto in 
economia di beni e servizi;  

CONSIDERATO che la società Comitel & Partners S.r.l. è l’organizzatore in esclusiva dell’evento 
“ART CITIES EXCHANGE” in programma dal 17 al 20 novembre 2022 a Roma; 
 
PER LE RAGIONI suesposte è stato negoziato un preventivo con la ditta Comitel & Partners S.r.l. 
per una spesa di euro 16.393,44 + Iva; 

PRESO ATTO dell’esito positivo della verifica in capo alla ditta Comitel & Partners S.r.l. del 
possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTO il Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi approvato dal Consiglio di 
Amministrazione di Veneto Innovazione S.p.A. del 1.2.2013, in particolare l’art. 9, comma 3; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, in L. n. 120/2020; 

VISTO l’art. 63 comma 2 lett. b) del Dlgs 50/2016; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria di € 16.393,44 sul pertinente budget di progetto è 
congrua per accogliere la spesa stimata per la fornitura in esame; 

 
DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi esposti e ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito, 
con modificazioni, in L. n. 120/2020 e del Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi 
di Veneto Innovazione S.p.A., i servizi in oggetto alla ditta Comitel & Partners S.r.l., Marino del 
Tronto 171 – 63100 Ascoli Piceno, giusta il preventivo del 19/09/2022, per l’importo di euro 
16.393,44 oltre ad Iva; 

2. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione di Veneto 
Innovazione S.p.A. per l’anno 2022; 

3. di dare atto che, ai sensi l’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il contratto verrà 
perfezionato mediante lo scambio di lettere secondo l’uso del commercio; 

4. di dare atto che l’ANAC ha assegnato al servizio in oggetto il seguente CIG: Y833868197; 

5. di precisare che in riferimento alla L. n. 136/2010 e s.m.i. la ditta Comitel & Partners S.r.l sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 di detta 
legge; 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 
Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 
Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

6. di precisare che con il perfezionamento del contratto l’appaltatore e il personale preposto al 
servizio si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento di 
Veneto Innovazione S.p.A., approvato con determina dell’Amministratore Unico del 31/03/2020; 

7. di designare e nominare l’Ing. Matteo Ametis, Dirigente di Veneto Innovazione S.p.A. e 
responsabile dell’area Politiche Regionali, in possesso dei requisiti di legge e della professionalità 
adeguata alle funzioni da svolgere, quale RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e 
quale Direttore dell’esecuzione del contratto relativo al servizio in oggetto ai sensi dell’art.101 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nella procedura di gara in oggetto;  

8. di dare atto che l’espletamento delle attività connesse al ruolo di RUP e di Direttore 
dell’esecuzione del contratto del servizio in oggetto - di cui al punto precedente - non comporta la 
corresponsione di alcun emolumento poiché tale attività rientra nelle funzioni del personale della 
società; 

9. di pubblicare l’affidamento nel sito della Società, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 
Venezia Mestre, 02/11/2022 
 
 
  
 L’Amministratore Unico 

Dott. Guido Beghetto 
 
 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it

